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PiiR MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT Tk ZHURMAVE NE
MJEDIS 2024-2029

KESHILLIT Ti BASHKISE PATOS
Né& mbeéshtetje t& ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, nenit 8, pikés 6 t& nenit 10 t& ligjit nr. 50, daté 22.06.2023 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 9774, daté 12.7.2007, “Pér vlerésimin dhe administrimin e
zhurmés né mjedis”, ligjit nr. 89, daté 22.12.2022 “Pér policing bashkiake”, i kérkojmé
Késhillit t& Bashkisé:

1. Miratimin e “Planit lokal t& menaxhimit t& zhurmave né mjedis 2024-2029”, sipas
shtojcés 1 bashkélidhur, pjesé pérbérése e kétij projekt-vendimi.

2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij plani ngarkohet Policia Bashkiake dhe Sektori i
Pyjeve dhe Mjedisit. ;

Bashkélidhur relacioni shpjegues.
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RELACION
“PjiR MIRATIMIN E PLANIT LOKAL Ti MENAXHIMIT TE ZHURMAVE
Nit MJEDIS 2024-2029”

KESHILLIT Tii BASHKISI PATOS

N& pérmbushje t& detyrimeve ligjore t& qeverisjes vendore pér mbrojtjen e mjedisit dhe
shéndetit t& popullatés, éshté hartuar Plani Lokal i Menaxhimit t&¢ Zhurmave né Mjedis
(PLMZHM). Hartimi i planit vendor t& veprimit pér zhurmén &shté kérkes€ e Ligjit nr.
9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés n€ mjedis” 1
ndryshuar me ligjin nr. 50, daté 22.06.2023, sipas shkronjés (a) t€ nenit 8, ku citohet se
bashkia &shté pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e planeve vendor t€ veprimit pér
zhurmén.

Ky plan ka qéllim marrjen ¢ masave t& domosdoshme p&r menaxhimin e zhurmés
mjedisore, ndaj té cilés ekspozohen njerézit, né zonat urbane, rurale, né parqet publike,
né fusha té qeta né vendet e hapura, afér shkollave, spitaleve dhe objekteve dhe fusha t&
tiera t& ndjeshme ndaj zhurmave. Gjithashtu ky plan veprimi analizon dhe parashikon
masa ligjore, administrative dhe organizative t& domosdoshme pér t'u ndérmarré né
pérmbushje t& kérkesave t& ligjit nr. 50, daté 22.06.2023 “Pér vlerésimin dhe
administrimin e zhurmés né mjedis”, ligjit nr. 89, dat&¢ 22.12.2022 “Pér Policing
Bashkiake” me synimin e administrimit t&¢ géndrueshém dhe reduktimit t& nivelit &
zhurmave né mjedis.

Burimet kryesore t& zhurmave urbane jané trafiku rrugor, industria (zhurmat profesionale
dhe mjedisore), tregétia, ndértimi dhe zhurma né godinat e shérbimit, aktivitete t&
shérbimit social ose argétuese (koncertet, lokalet, dite apo nate, ku luhet muzike e larté).
Bashkia Patos ka njé rrjet rrugor prej rreth 91 km ku né intervalin kohor 6%-22%
qarkullojné rreth 800-1000 automjete dhe 100-200 mjete né qarkullim tranzit si
mikrobuza, kamiona dhe motogikleta.

Né zonén industriale ushtrojné aktivitet kompanité nafténxjerrése, fasoneri, prodhimi i
produkteve t& mishit, mirémbajtje e riparim mjetesh transporti etj. Aktualisht n€ kété zoné
ushtrojné aktivitetin e tyre rreth 630 biznese prej té cilave 132 jang me aktivitet biznes i
madh dhe 498 me aktivitet biznes i vogél. N& zonén urbane ushtrojné aktivitetin e tyre
rreth 70 subjekte né sektorin e shérbimeve sociale ku pérfshihen bar-kafe dhe restorante.
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HYRJE

Né pérmbushje 8 detyrimeve ligjore té qgeverisjes vendore per
mbrojtjen e mijedisit dhe shéndetit t& popullaiés, bashkia Patos ka
hartuar Planin Lokal i& Menaxhimit t& Zhurmave (PLMZH). Hartimi i
Planit Vendor t& veprimit pér zhurmén éshité kérkesé e Ligjit nr.9774,
daté 12.07.2007 “Pér vierésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis” 1 ndryshuar me ligjin nr. 50, daté 22.06.2023, sipas shkronjés a
t& nenit 8 ku citohet se bashkia &shté pérgjegjése pér hartimin dhe
zhatimin e planeve vendor t& veprimit pér zhurmén, té cilat miratohen
nga Ké&shilli 1 Bashkise.

Glenerimi 1 zhurmave ka efekte negative né shéndetin ¢ njeriut, si dhe
0 mijedis prandaj duben marrd masa mbrojtése pér zvogélimin ¢ nivelit
18 zhurmave né mjedis népémjet ndérhyrjeve dhe veprimeve, & merren
ndaj burimit t& zhurmés.

Dulke u nisur nga karakteristikat e tesritorit dhe zhvillimit té industrisé,
burimet kryesore t€ zhurmave jané i€ lokalizuara né zopén urbane

(njésia administrative Patos) dhe né njé yinistrative Zharréz.

Pér & kuptuar mg miré zhurmén ne duhet € njohim tipet e ndryshime t€
zhurmés, ndikimin tek njeriu dhe rmugdt e ndryshime pér (& vier€suar
tingullin. L '

Burimet kryesore t& zt e urbane:jané

Trafiku urban

Tregétia {zhurmat profesionale dhe mjedisore}
o WNdértimu dhe'zhm ma né godinat e shérbimit.

o  Aktivitete t& shérbimit social ose argétuese

» Koncertet e hapura

» Diskoteka

» Lokale, dite apo nate, ku luhet muzike e larté

Trafiku rrugor &shté burimi mé i madh 1 ndotjes nga zhurma dhe
logaritet gé shkakion 78% bezdisje né popullaté.

Zhurma e transportit rrugor &shté kryesisht e prodhuar nga vet€ mjeti si
dhe nga kontakii | férkimit midis automjetit, tokés dhe ajrit. Niveli 1
“hurmés nga trafiku mund 8 ndikohet nga fluksi i trafikui, shpejtésia ¢
automjeteve, pérgindja e automjeteve i€ rénda dhe konstruksiom 1
sipérfages sé rrugés.

Adresa: Lagjja “Nafiétari”, Rruga “Unaza”, Patos 2



Probleme & vecanta mund té dalin né zonat ku lévizjet e trafikut
pérfshijng njé ndryshim né shpejtésing dhe fuginé e mjetit, gropat,
krygézimet efj.

Sa mé sipér plani mbéshtetet né udhézimet apo pércaktimet e Ministrisé
s¢ Turizmit dhe Mijedisit, pér hatimin ¢ Planit Lokal (& Veprimit ié

Zhurmave né Mjedis.
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TE DHENA T PERGJITHSHME

Bashkia Patos pérbéhet nga 3 njési administrative: Patos, Zharréz dhe
Ruzhdie. Ajo ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 18 fShatra, kjo
bazuar né Ligjin nr. 115, daté 31. 07. 2014 “Pér ndarjen administrative-
territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”.
Bashkia e re shtrihet né njé sipérfaqe prej 82.5 kim? me njé densitet

prej 510.37 banoré/km’ sipas Regjistrit Civil.
Haortn mé poshté tregon kété kufi ndministrativ.
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Infrastruktura rirugore
Territori administrativ i bashkisé Patos ka njé zoné industriale t€
zhvilluar sidomos industringé nafténxjerrése.

NE territorin urban t& bashkisé Patos ka rijet rrugor prej rreth 91 kam.

Né bashking Patos qarkullojné né intervalin kohor 06%°-22% rreth 800-
1000 automjete né qarkullim dhe 100-200 né qarkullim tranzit si
mikrobuza, kamiona dhe motocikleta.’
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1. Té dhénai juné marr nga D.P.U.P.Sh.EC, Bushkia Putos
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Zona Industriale dhe aktivitetet e ndryshime

N& territorin ¢ bashkisé Patos, zona industriale ka njé sipérfage dhe
aktivitet t& konsiderueshém, N& kété zoné ushirojné aktivitet kompanité
nafténxjerrése, fasoneri, punime me material porositési, dritareve e
portave metalike, prodhimi i produkteve t€ mishit, mirémbajtje e riparim
mjete transporti etj, Aktualisht né kété zoné ushtrojné aktivitetin e tyre
rreth 630 biznese prej t& cilave 132 jané me aktivitet biznes i madh dhe
498 me aktivitet biznes i vogél. 2

FLAMITE AMIERE PO

.......

2. Té dhénat jané marr nga Drejtoria e ié Ardlurave Vendore, Bashkia Patos
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Aktivitetet e shérbimit social dhie leulturor

Né& zonat urbane njé ndér burimet kryesore i€ ndotjes akustike &shié edhe
sektori i shérbimeve sociale qé pérfshin baret, restorantet klubet e natés
diskot etj .

Alktualisht né zonén urbane t& bashkisé Patos ushtrojné aktivitetin e tyre
rreth 70 subjekte né sektorin e shérbimeve sociale ku pérfshihen bar-kafe
dhe restorante.
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QELLIMI PHE OBJEKTIVAT E PLANIT

Qe | hartimic ¢ PLMZHBP

Ky plan ka qéllim mastjen e masave i€ domosdoshme pér menasxhimia ¢ zhurmeés
mjedisore, ndaj té cilés ekspozohen njerézit, né zonat urbane, rurale, né parget
publike, né fusha t& qeta né vendet e hapura, afér shkollave, spitaleve dhe
objekteve dhe fusha t€ tjera t& ndjeshme ndaj zhurmave etf.

Gijithashtu ky plan veprimi analizon dhe parashikon masa ligjore, administrative
dhe organizative t& domosdoshme pér t"u ndérmairé ne pérmbushje té kérkesave
t& ligjit nr. 50, daté 22.06.2023 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
miedis”, ligjit nr. 89, daté 22.12.2022 “Pér Policiné Bashkiake” me synimin ¢
administrimit t& q&ndrueshém dhe reduktimit (& nivelil (& zhurmave né jedis.

Kjo referuar péikufizimeve t& méposhtme:

“Zhurmé mjedisore” do t& thoté tingull i jash%ém déshiruar ose i
démshém né natyré, i krijuar nga aktivit i
edhe zhurmén e emetuar nga mjetet e tram pom‘[ trafikut el or, trafikul

hekurudhor e trafikut ajror, st dhe nga zonat e akt;vneieve industriale.

“Bfekic t& démshme” do t& thoté efekie negative né shéndetin e njerivt.

“Plani i veprimit” &sht€ plan 1 haitua pér 1& menaxhuar céshtjet dhe
efekiet e zhurmés, duke perxshne edh_ Zvo gehmm e zhm més, nése eshte

het 1& béjmé njé dallim ndérmjet termit
»2.q& né shumé raste pérdoren me 1€ njéjtin
konotacior

Termi “zhurmé? tregon njé ndjesi & bezdisshme akustike, i€ pa
déshirueshme nd&rsa termi “tingull” &shté mé i pranueshém ( si pjesé ¢
muzikés) dhe ka nje shfagje harmonike. Natyrisht qé nuk ka njé ndarje
fikse né até qé njerézit né gjykimin e tyre t& mund €€ identifikojné
tingullindhe zhurmén. Zhurmat mund t& jen® tinguj t& parregullt dhe jo
uniformé & cilét shkaktojné nga bezdi deri né shenja (& humbjes s€
dégjimit, ndérsa tingujt kand tendencén & jené narmoniké dhe bezdia
apo shgetésimi varen edhe nga gjendja emocionale/psikologjike e
personit dhe rralléheré mund € shogérohet me shenja t& humbjes s¢
dégjimit.

Ohbjekitvat ¢ PLMZHBE

Ndér objektivat kryesore t& Planit Lokal t& Menaxhimit mbi Zhurmat pértshihen:
s Pugizimi institucional i Bashlisé Patos pér menaxhimin e zhurmave.

s Pérmirésimi i infrastrukiurés pér redukiimin e zhurmave.

« Zhatimi i masave pér kontrollin e zhurmés,

Adresa: Lagjja “Nafiétari”, Rruga “Unazs”, Patos 8



- Ndérgjegiésimi dhe sensibilizimi i operatoréve ¢ gjenerojué zhurma pér pascjat
e saj né mjedis dhe shéndet dhe masat q& duhet & zbatoné pér kostrollin dhe
smenaxhimin ¢ saj.

Adresa: Lagija “Nafigtar”, Rruga “Unaze”, Patos 9



BAZA LIGFORE

Rregullat layesore pér memaxhimin e géndrueshém i€ zhurmave né
mijedis pércakiohen né Ligjin ur. 9774, daté 12.7.2007 “Pér vierésimin
dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, i ndryshuar me ligjin nr. 50,
daté 22.06.2023, Ligiin nr. 10431, daté 09.06.2011 “P&r mbrojtjen ¢
mjedisit” i ndryshuar, VKM-né nr. 123, daté 17.02.2011 “Pér miratimin
e Planit Kombétar t& veprimit pér menaxhimin e zhurmave né mjedis”,
Udhézimit (& Ministrit t& Turizmit e Mjedisit Nr. 1, daté 19.02.2018 “Pér
miratimin e kérkesave minimale pér hartimin e Planit t& Veprimit pér
zhurmat”, Ligjit nr. 89, daté 22.12.2022 “Pér Policing Bashkiake” si dhe
direktivave europiane, t& cilat rregullojné nivelet ¢ lejuara 1€ zhurmave
nga burimet ¢ mésipérme, si dhe direktivave 1€ tjera qé pércaktojn
kérkesa specifike pér zhurmat ¢ gjeneruara nga sektoré (& tjerd, si¢ éshté
transporti rrugor, apor, helurudhor, zhurmat ¢ gjeneruara nga pajisjet
dhe makinerité, si dhe zhurmat e gjeneruara nga sektori i shérbimeve
publike (restorante, bare, disko etj.). N& Shgipéri Jegjislacioni pér
shurmat ka avancusr duke synuar & pérafiohet vazhdimisht me
Direktivat e Standardet ¢ BE dhe Udhézimet e ©BSH=s¢

eickteve té demshme & cksp ozugut 1 )
zhurma. Fusha e zbatimit.t& kéti] li?"gji"lidhet-‘?hle zhurmén, ndaj sé cilés
isin ko ndodhen, n¢ zona & bamara, né
¢ parqe pubhke dhe hapesna te tjeia te

Disa nga dispozitat megullatore te ligjit nr. 9774 daté 12.07.2007, 1
ndryshuar me hg;mnr 50, daté 22.06.2023 “Pér vlerésimin dhe
administrimin e zhurmés né mjedis™

“Meni 8"
Bashkia

Bashicia 8shié pérgjegiése pér marrjen e masave pér mbrojtien & shéndotit
dhe t8 mijedisit nga veprimtarité ekonomike apo sociale gé Igshojné
zhurma brenda juridiksionit t€ saj népérmjet:

a) hariimit dhe zbatimit & planeve vendore t& veprimit pér zhurmérn, (€
cildt miilatohen nga késhilli § baslikisé,

b) hartézimit i€ zhurmeés,

c) shpalljes s& zonave (& qeta né 1jé mjedis t& banuvar apo né njé mjedis
t hapur dhe vendosjes sé kufizimeve pér zhurmén né pérputhje me

Adresa: Lagija “Naft&tari”, Fruga “Unaza”, Patos 10



nivelet ¢ lejuare & zhurmave né miedis dhe lkrileret ¢ parashikuara né
planin vendor 1€ veprimit;

¢) kontrollit me pajisje té certifikuara pér matjen e niveleve t€ zhurmés,
t¢ personave fiziké e juridiké, qé ushironé veprimtari g€ léshojné
Ahurmé, si dhe martjen e masave administrative, pezullimin apo mbylljen
¢ veprimtarive, ¢ nuk respekiojné dispozitat ¢ kétij ligji, me pérjashiim
té veprimtarive qé kontrolichen nga organet e tjera t€ pércakiuara né kété
ligy;

d) bashképunimit me strukturat ¢ Policisé s€ Shtetit pér zbatimin e kéiij
ligji dhe akteve té dala né zbatim t£ tij.”.

Njé nga objektivat ¢ Direktivés Evropiane ir. 2002/49/EC &shié té
vlesésojé shikallén e popullsisé sé ekspozuar ndaj zhurmés s gjeneruar
nga infrastrukiura e fransportit (rigét, acroportet, portet, hekurudhat ety)
dhe nga burimet industriale. :

“Nent 97

Masat mbrojtése

a) Masat ¢ mbrojtjes nga zhurma pérbg
veprimeve, qé merrent ndaj burimit ¢
ndikimit t& saj negativ, duke ¢ sjellé até nénivelin kufl.

e teknologjive dh
zhurmé t€ nivele

qé instalimi dhe funksionimi i mjeteve e
18, té garantojné nivelin kufi né té gjitha
deohen prej saj;

& cilat n

o masat parandaluese ¢ zbutése € zhurmés ne pikén e KEshimit,
pérgjaté rrugeve £é pérhapjes dhe né mjediset g€ ndikohen prej saj.

o oraret pér ushirimin e veprimtarive ekonomike, industriale, sociale,
kulturore, argéiuese.”.

¢} Masat konkrete ndérmerren né bazé € matjes, llogaritjeve dhe
monitorimeve & nivelit {& zhurmés

“Went 107
Oraret

IIojot ¢ masave mbrojtése nga zhurms zbatohon né lidhje té ngushté me
oraret kur leshohet zhurma. Pér kété géllim, 24 orét ndahen né kéio
orare:

1. Dita zgjat 13 oré, prej orés 06:00 deri né orén 19:00;

2. Mbrénga zgjat 5 oré, prej orés 19:00 deri né orén 24:00;
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3. Nata zgjat 6 oré, prej orés 24:00 deri né orén 06:00.
“Meni 117
Kushtet pér léshuesit e zhurmes:

» Makinerité, mjetet ¢ transportit, pajisjet ¢ teknologjité, para se i€ dalin
né treg apo {8 vihen né pérdorim, pajisen me dokumentacionin shogéroes
qé tregon t& dhénat pér fuqiné e zhurmés q€ léshoné.

s Personat fiziké dhe juridiké, qé zotérojné e pérdorin burimet ¢
Zhurmés, plotésojné kushtet tcknike, qé garantojué respektimin ¢
miveleve t& zhurmés, 8 pércakivara né dokumentacionin shogérues.

o Péy burimet ekzistuese & zhurmés, brenda 3 vietéve nga hyrja né fuqi
e kétij ligji, personat fiziké ose juridiké b&jné ndérhyrjet e nevojshme
pér zbatimin e ligjit dhe t& akteve pérkatése nénligjore.

“Neni 137

Planifikimi i rregullimit t& territorit:

¢ e juridike,
zbatojné

« Organet ¢ qeverisjes qendrore apo vendore, personat fiz
gé hartojné apo miratojné planet e
kérkesat pér reduktimin e zhurmés né mj

ministrin qa, ‘mbulon rregullimin e
t dhe rregnlat pér reduktimin e
t--.ie planeve té regullinmt &

o Ministri, né bashképuim me
territorit, miraton udhézimin pérl e
zhurmave né mjedis qé né procesin’e e ha
territorit. .

“Neni 14”

Projektimi i ndértesave

constriksion ndértesash, pér banim apo pér
mike e shogérore, pmjektohe’t dhe realizohet né
ményré qé zhurma né brendési apo né aférsi & saj, 1€ jeté brenda nivelit
kufi. Ndryshimi i destinacionit t& pérdorimit t& ndértesés shogérohet me
masa mbrojtése nga zhurma, pér respektimin e vierés kufi.

o Ministri, né bashképunim me ministrin q&¢ mbulon punét publike,
miraton udhézimin pér rregullat teknike dhe masat e mbrojtjes nga
zhurma gé ué fazén e projektimit dhe gjaté ndértimit i€ ndértesave.

“Neni 157
Shfrytézini 1 ndériesave

. Organi i geverisjes vendore, g€ jep lejen ¢ shffytézimit t€ objektit, me
pérjashiim & banesave veijake, verifikon edhe zbatimin e kérkesave té
pikés 1 & nenit 14 & kétyj ligji.

s Ministri, né bashképunim me minisirin gé¢ mbulon pungt publike,
miraton udhézimin pér kérkesat dhe rregullat e verifikimit akustik (€
ndértesave, para ge ato t& vihen né pérdorim.
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“Neni 187
Veprime t€ ndaluara
Né territorin e Republikés s Shqipérisé jané € ndaluara:

s Ushtrimi pa leje mjedisore i veprimtarive, & kapéreejné nivelin kufi
t& zhurmave, duke prishur qetésing dhe pushimin e njerézve né mjedise
t& jashtme apo t€ brendshme.

o Prodhimi, tregtimi dhe pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive pa
dokumentacionin, qé tregon nivelin ¢ zhurmés g€ 1€shojné.

« Rénia e borive dhe krijimi i zhurmave ié tjera né mjedise té geta, (€
shpallura t tilla me akt nénligjor nga organet e geverisges gendrore apo
vendore.

» Tnstalimi dhe funksionimi, né katet pérdhese 1€ ndértesave 18 banimit,
i veprimtarive t& punimit t& drurit, t& metaleve, ripa it t& pajisjeve e
makinerive, i lokaleve t& zhurmshme, i altoparlantéve ¢ veprimtarive t¢
tjera, t& ngjashme me to, q& Kshojne zhmme mbi nivelin kufi pér
mijediset e banimit. =

“Neni 28"

Kontrolli

Kontrolli pér zbatimin ¢ diSpOtha. ¢ 16 kétij hgjl e'te akteve nénligjore,
t€ dala né zbatim té tij, ushtrohet mbi SR

imtarive ta papsuta me leje mjedisore;

° burimet e zhurmés, (€ Ve

« ¢do burim zhurme né mjed

2 urb__ane te gyteteve dhe fshatrave, kur ka
ankesé me shkrim:.

‘0¢ ndértim, rikonstraksion dhe para vénies né shirytézim;

< mijetet ¢ transportit.

MNeni 29

Organet e kontrollit

o ST mem
« “Ionfrotli i zhatimit 18 {\Wt}j lf‘zgj dhe akicve ﬂC?ﬂl"’Oﬂz’ t& dala né zbatiim

té& tij kryhet nga strukiura pérgjegjése inspektuese né fushén e mjedisit, Policia
¢ Shtetit, Policia Bashkiake dhe strukiura pér gjeg}ese pér kontrollin e
automjeteve né pérputhje me legjislacionin né fugi, sipas fushés s& pér giegjésise
5& tyre.”

s Personat (iziké o juridike, pjaté kontrollit 16 veprimtarigé s€ tyre,
krijojné té gjitha kushiet pér zhvillimin normal t& konirollit.
“Nent 327

Kundérvajtjet admimsirative
[. Shkeljet ¢ dispozitave t& kéti ligji, fur nulk pErb€né veper penale, pérbéing
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kundérvajtje administrative dhe ndéshkohen nga organct ¢ kontrollit, té parashikuara né
nenin 29 i€ ligjit, me dénim kryesor me gjobé si mé poshté:

a) ushirimi pa leje mjedisore, me specifikim pér zhurmat, 1 veprimtarive qé [8shojué
Zhurmé mbi nivelin kufi i€ lejuar nga 300 000 Jeké deri né 500 000 leké;

b} 18shimi i zhurmés nga veprimiarité mbi nivelin loufi (€ lejuar, perfshiré edhe nmzikén,
nga 200 000 leké deri né 400 000 leké;

¢) prodhimi, tregtimi dhe pérdorimi i pajisjeve dhe 1 makinerive pa dokumentacionin qé
tregon nivelin e zhurmés g8 1shojng, nga 10 000 leke deriné 30 000 leké;

¢) l8shimi i zhurmés né mjedise t€ geta, (& shpaliura (& tilla me akt nénligjor t& organeve
t& geverisjes qendrore apo t& vetéqeverisjes vendore nga 10 000 leké deri ng 50 000 leké;
d) refuzimi ose moslejimi i grupit t& kontrollit pér t& kryer matjet nga 50 000 leké deri né
100 000 Ieké;
dh) fillimi i punés ose 1 veprimtarisé, pa zbatuar masat ¢ mbrojtjes nga zhurma, g€
kérkohen pér zhvillimin e veprimtarisé qé léshon zhurmé nga 100 000 feké deri né 300
000 leké;
¢) instalimi dhe vénia 0é puné e makinerive dhe impianteve né mijedise t& brendshme apo
té jashitme, pa zbatuar masa mbrojtése, zhurma ¢ & cilave kapéreen nivelin kufi, nga 50
000 leké deri né 100 000 leké.
&) shfiytézimi dhe vénia né pérdorim ¢ objekieve industrialcs
mbrojtése nga zhurma, nga 30 000 leké deri ng 50 000 leké.
2. Krahas dénimit me gjobé, né varési té démit q& shkakton zhurma, vendoset edhe dénimi
plotésues i mbylljes sé pérkohshme derisa subjekti 8 marré masat ¢ nevojshme pér
eliminimin ¢ saj, ose mbylljen ¢ pérhershme t€ b it t& zhurmdés.
3. Gjoba e vendosur pér kundérvajtjet e parashikuarang pikén 1 t€ kétij neni, pérbén titull
ekzekutiv dhe paguhet brenda periudhés s greaktuar né nenin 30 1€ ligjit nr. 10 279,

» Modeli i gjobés pércakiohel nga

s nuk jané pajisur me masat

daté 20.5.2010, “Pé& kundérvajijet administrati

“Pér Policiné Bashkiake”.

« VEIM nr. 587 daté 07, 72010 “Pgy monitorimin dhe kontrollin ¢ nivelit t€
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike”.

e Udhézim i Ministrit t8 Mjedisit dhe Ministrit (& Shéndetésis® nr.9, date
27.11.2007 “Pér kufizimin e nivelit t& zhurmave né mjedise t& cakiuara™.

o Udhézim i Minisirit t&¢ Mjedisit nr.1073/1, date 12.04.2011 “Vierésimin dhe
menaximin e nivelit t& zhuimave”.

o Udhézim nr. 1 daté 7.1.2013 “Pér kérkesat minimale 1& hartézinmin strategjik
& zhurmés”,

oUdhézim nr. 2 daté 7.1.2013 “Pér ireguesit, ményrat e vlerésimit, rregullat,
kérkesat telmike dhe metodike pér vierdsimin e nivelit t& zhurmés, si dhe pér
verifikimin e ndérhyrjeve & béra pér zgjidhjen dhe pérmirésimin ¢ gjendjes”.

= Urdhée i Ministrit (& Miedisit nr.234, daté 25.05.2615 “Pér mirafimin &
rreguilave pér mondiorimdn ¢ Zhurmave dhe efektet né shéndet”.
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e Udhézim nr, 1 daté 19.02.2018 i Ministrit & Turizimit dhe Mjedisit “Pér
miratimin ¢ kérkesave minimale pér hartimin e planeve t& veprimit pér

zhurmat™,

Udh&zimi Shqipiar Nr.8, daté 27.11.2007 “Pér kufijié ¢ niveleve € zlurmés n
zona t& cakiuars” qé mbéshtesin Ligjin nr. 9774, daté [2.07.2007 “Pér
vierésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore”, péreakton nivelet e pragut
gjaté dités jashté banesave ndértesa né 50 deri 55 dB (A). Kéto nivele udhézuese
do & merren parasysh nga Kontraktori i Nd&iimit kur pércakioni Planin ¢
Menaxhimit t& Zhurmés dhe zbatimin e tij. Kérkohet njé planifikim adekuat i
aktiviteteve 1& ndértimit pér t& kompensuar nivelet ¢ zhurmés sa mé shumé g2
i€ jeté e mundur.

Tabela 1: Vierat udhézucse por zhurmén e komunitetit sipas legjielacionit
shqiptar

gjamit

Miedisi Efektet LAeqd A4 Koha LAm
specifik kritike t& B(A) axdB
shéndetit {A}
Jashté banesés Shqetésim serioz gjaté.. 16
dités dhe mbrémjes =% -
Brenda banesés i6 -
Brenda dhomés s 8 -
gjumit
Jashié dhomés sé 45 8 --60

irajtimit (brenda)

rimékémbia

Institucioni
Mésimdhénie né Kuptimi 1 bisedave, 35 (jaté méstmit -
Ilasé, institucione | véshtirésité né drejtim
parashkollore i€ mformacionit,
(brendn) komunildmi i mesazhit
Dhornat e fjefjes né | Prishija ¢ gjumit 30 Koha e ginmit -
kopshtin e fémijéve
Obosri i shkollés, Shoetésim - burime & 55 Koha e pushimit -
zonat ¢ lojérave & jashtme
shkollés
Spitali, sallat, dhomat | Prishja e gjumit gjaté 30 8 49
{biends) tralés
Prishja e gjumit gat& 30 i6 -
dités dhe mbrémjes
Spitalet, dhomat e Ndikimi né pushii, {1)

Fushat ¢ veprimiarive shogérore - ekonomike
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Zonat indusiriale, Démitimi 1 dégjimit T4 24 1o
tregtare, rafiku
{brenda dhe jashié)
Mijedist specifile Efeletet kritike t€ LAeqdB(A) Koha LAmax dB(A}
shindetil
Mjedis urban
jedisi publik, Démtimi i dégfiii 85 1 110
brenda ose jaghté
Cerexnoni, festivale Démitimi 1 dégjimit 100 4 110
dhe argétim (klienté
Dégimi i muzikés Dénimi 1 dégjimit 85 (4) 1 110
pérntes kufjeve
Tinguj intpulsivé - Démtimi 1 dégjimit 140 (2)
zhurma e (t€ rriturit)
fishekézjarreve dhe Dégjimi i démtuar 120 (2)
armeéve € zparnt (fmijét)
Parge publike

Parget publike dhe Prishja ¢ getésisé 3
zonat e mbrojtura
1. sa mé t& uléia té jeté e mundus;
2, presioni maksimal 1 zérit (jo LAmax, i shpeji€), i matur 100 il g veshi;
3. zonat ekzistuese té qeta né natyré duhet i€ 1uhen dhe raporti i zhurmesisé papérshtatshme me zérin e sfondit
natyror duhet & jeté 1 ulét; '
4. nén kufie, 8 pérshtatura pér vierat e fushés sé firé;
5. perceptimi | zhurmés né dhomén e gjumit me dritarestézhapuia:

Burimi: Udhézimi Nr.8 “Pér kufijté e niveleve i€

daté 27.11.2007.

gs né zona té cakiuara”,

IDENTIFIKIMI DHE VLERESIME I BURIMEVE QF GJENERCINE ZHURME

DHE SHKAKTOJNE NDOTIE AKUSTIKE

Kompleksi urban i tingujv
formohet nga njé gamé e gjeré ak
Aktivitetet ¢ shérbimit sec
Identifikimi i akiviteteve dhe pé

Sic &shié tregu

dhe mé t& madh (¢ 7
I dyti pas tij, me njé p
zhurmave 8shté Sektori 1

ald

jedis.

i cili pérfagéson: térésing e zhurmés né mjedisin urbai,
vitetesh ekonomike dhe sociale.

furor
ndvimit t& tyre né territorin ¢ bashkisé.
Planit, sektori i transportit pérfagéson burimin kryesor

blematiké & njohur né drejtim t& shqetdsimit nga gjenerimi i
érbimeve publike sociale dhe kulturore ku pérfshihen:

s Bare, Kafene dhe Restorante (pérfshiré lokale q& organizojn¢ dasma dhe ceremoni t&

tjera familjare);

= Disko ose klube nate;

s Reparte shérbimesh t& ndryshme si: ofigina t& riparimut 2 automjeteve, gomister,
punime drurt etj.

Kjo vijen pér arsye if vendndodhjes sé tyre brenda bllogeve € banimit, si dhe t&
kohézgjatjes sé zhurmave g ato gjenerojné. Kéto aktivitete né pjesén me 1€ madhe t& tyre
ligencohen nga njésité e geverisjes vendore dhe né€ kushtet € licencimit nuk ka kérkesa
specifilce pér nivelin e lejuar (& zhurmave g€ ato duhet t& respektojné.

Kérkesa pér pajisie me keje mjedisi parashikon vetém ligji pér adminisirimin mjedisor 1€
zhurmave. Ligji parashikon jo vetém nivelet e lejuara i€ zhurmave, por edhe oraret e
ciuara.

Udhzimi i pérbashkét | Ministrit € Mjedisit dhe Winistrit t8 ShéndetZsisé nr. 8,

daté 27.11.2007“ Pér mivelet kufi t& zhurmave né mjedise € cakivara” ,

péreakion nivelet kufi & zhurmés pérmjedise t& caktvara referuar vlerave
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udhézuese t& Organizaiés Botérore té Shéndetésisé (OBSH).

Si mjedise & caktuara, pér efekt t& zbatimit t€ Lkétij udhézimi, jané
identifikuar mjedisct ¢ zonave t€ banimit, (jashté bancscs, mjediset ¢
brendshme & banesés), institucionet (arsimore, parashkollore e
shéndetésore), zona me aktiviiet social-ekonomik, mjedise urbane dhe
parqet publike.

Nisur nga sa mé sipér kemi pércaktuar pér secilén klasé pérdorimi té
territorit edhe nivelin e emetimit té zhurmés, nivel ky max i lejuar

referuar dispozitave ligjore, ku LAeg éshié niveli ivazhduar ekuivalent

Koha bazé —dita  Koha bazé Nata

Klasa e Pérdorimit ¢€ territorit. 06:00-22:00 22:00-06:00
I.Zoné vecanérisht mbrojtur. 50 dB 40 dB
, [1.Zonat rezidenciale. 55 dB 45 dB

111.Zona té pérziera.

i [ i ::iﬁ'téns,iv M
V.Zona industriale 70 dB
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REAGIMI F POPULLSISE NDAJ ZHURMAVE

Zhurma gé hiyn né ambjentet jetésore ( nga ana e nyeteve & transportit rrugor,
helurudhor dhe ajror , mdustrial dhe aktiviteteve sociale } rralléhere arrin nivele
t& tilla g8 t& sjellé rrezik serioz & aparatit dégjimor. Por shumé me € shpeshta
jané mundésité ¢ konstatimit & efekieve ekstradégjimore 1€ zhuimave mbi
shéndetin sic pranohet edhe nga Organizata Botéroree Shéndetésisé (OBSH)
pérsa i pérket gjendjes sé mirégenies fizike, mendore dhe sociale.

Kéto efekie, mik jang té shpérndara né ményre uniforme né popullsi, por jang
mé t8 dukshme né grupmoshat me ndjeshméri mé € lartg, si € inoshuarit,
fémijét dhe t& sémuré,

Shumé nga efektet ekstradégjimore té shkaktuara nga zhurmat pérfshihen né
dinamikén e stresitdhe kushtézohen nga sjellja psikologjike ¢ individit, si dhe
nga afiésia e pérshiatjes s€éorganizmit.

Pérsa i pérket mjedisit rrethues, faktori kryesor Eshté izolimi akustik i ndértesés.
Kjo jo vetémsi aftési fonoizoluese e saj, por edhe né H me prezencén ¢
impianteve i kondicionimit t& ajrit, (¢ orientimit t€ am eve akustikisht té
ndjeshme (dhoma gjumi) ndaj burimit t€ zZhurmés;.te kushteve klimatike gé
ndikojné mbi afiésiné fonoizouese (dritare t& ha ura) dhefose 18 kryerjes sé
aktiviteteve jashté godinave (oborr etj).

W& pérgjithési, kushteve me izolim i€ miré akustik
vogla té bezdisénga zhurmat.
Nié nga pikat e réndésishine jané dhe efekiet
& zhurmés.

roiigjen reagime mé €€

yeiale dhe ekonomike (€ ndikimit

Rfektet sociale t& zhurmay
njerézve ndaj nivelitté zhurmay
ndryshme, por aitijx -

e mund 11 pét'cak;@eﬁﬁé né sasi, pasi toleranca e
dhié tipeve-1& ndryshme t& zhurmave, &shié ¢
gse impakti social i zhurmave éshté i madhy;
iné njé vémendje t& veganie si femijét, t€

Zhurmat mjedisore kang é;‘fs‘hirjc giithashtu edhe né kostot dhe pérfitimet ne
ekonomi né pérgjithési. Psh, efekti kosto éshté 1 njohur: né degradimin e zonave

t& banuara shumeé ie ekspé'zuara ndaj zhurmave ambjentale.

Organizata Botérore ¢ Shéndetésisé (OBSH) e ka klasifikuar zhurmén ¢ trafikut, duke
pérfehird trafikun riugor, helurudhor dhe ajror, si shkaktarin ¢ dyté mé & réndésishém é

shendetit te keq né Evropén Peréndimore, pas ndotjes s€ ajiit (€ shkaktuar nga arimeat
shumé t& imia, ndérkohé bazuar né statistilka dhe informacione ekzistuese, trafiku rrugor
sshié burimi mé i madh i ndotjes nga zhurma dhe Hogaritet q& shkakton 78% bezdisje né
popullaté. Ekspozimi i zgjatur ndaj zhurmés mund t€ cojt né efekte negative
kardiovaskulare dhe metabolike, ulie t& performancés njohése te fEmijét, si dhe bezdi 1€
rEndé dhe shqetésim & gjumit. Ekspozimi afatgjaté ndaj zhurmés vierésohet se shkakion
12000 vdekje té parakohshme dhe koniribuon né 48000 raste t& reja (€ sémundjeve (€

zemrés né vit né territorin evropian.
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VLERESIMI I SITUATES EKZISTUESE.

Pér t8 pércakiuar masat e domosdoshme pér administrimin e zhurmave 1€ mjedis €shi€

¢ domosdoshme analiza e situatés akivale.

Né vendin toné shkaktari kryesor i emetimit 1& zhurmave &shté traiiku rrugor. Hjo sepse
sistemi hekurudhor pothuajse nuk ekziston, ndérsa sa lidhet me transportin ajror ndodhet
larg qytetit tond. Zhurma ¢ rrugds éshié ¢ véshiié (¢ injorohet dhe e véshtiré t€ largohesh
prej saj. Kjo zhurmé éshié gjithashtu potencialisht ¢ rrezikshme, pasi zhurma e {epért nga
cdo burim 8shi¢ mé faktor i réndésishém rreziku pér efekict ¢ démshme shéndeitsore.
Ekspozimi ndaj zhurmés sé rrugés &shté njé burim potencialisht i réndésishém i
ekspozimit {& pérgjithshém t& zhurmés dhe zvogélimi i burimeve L€ shurmés s& tepéit né
rrugé duhet t8 jetd njé pérparési pér shéndetin publik dhe planifikimin urban.

Infrastrukivra rrugore
Bazuar ne Analizen ¢ Planit te Pergjithshem Vendor té bashkisé Patos
rezulton se ka 91 kin Enear rruge.

Kategorizimi i rrugéve ekzistuese t€ bashkisé Patos dshté krye; né bazé ié
ligjit Nr. 8378,daté 22.7,1998, Kodit Rrugor te Republikés s& Shqipérist, ku
rrugét klasifikohen si vijon:

A Rrugé interurbane
B.Rrugé urbane
C.Rrugé Iokale

Gjatésia (km)

Kategoria ¢ rrugéve sipas Kﬁﬁii R

Interurbane 14
Urbane .o 42
Lokale 35

Nga analizimi i t& dhénave né tabelén e mésipérme rezulon q¢ pér bashkiné
Patos rezuliongé segmentet jané t& pérgenduara né Patos si gytet por edhe né
njésite administrative, nga kjo 15.3% rezuliojné si nugé interurbane kryesore,
46.15% Idasifikohen sirruge urbane dyiésore dhe 38.47% jane rrugé lokale.
ME gytetin e Patosit kryeing transport publik 2 (dy) linja t€ licensuara.

1. Linja Patos- Fier, e cila ka n¢ qarkullim 8 (tet€) autobus;

2. Linja Margéllic-Mustafa Matohit-Patos dhe anasjelltas ka né garkullim 5
(pesé) mjete;

3. Shoqata e taksive 50 mjete nga (€ cilat 30 mjete 4+1 dhe 20 mjete 8+1.°

3. Té dhénat jané marr nga D.P.U.P.Sh.EC, Bashkia Patos
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Aleualisht referuar legjislacionit né fugi nuk kemi nerma lidhur me ndotjen
alcustilke gé krijohet ngs zhurmat e infrastrukturés rrugere, si edhe fashat/brezat
mbrejiés pérreth késaj infrastrukiure.

Menaxhimi dhe reduktimi i zhurmés nga mjetet dhe aktiviteti i transportit rrugor paraqet véshtirési
t& vazhdueshme dhe (& médha. Kjo lidhet 88 pari me veté gjendjen ¢ planifikimin urban, por dhe
me pérdorimin intensiv i& automjeteve pessonale. Pérveg sa mé sipér, pér t& redukiuar zhurmén
nevojiten politika dhe investime t8 konsiderueshme, si né sektorin publik ashtu dhe nga veté
qytetarét (izolimi akustik i banesave (€ vjetra, pérdorimi 1 transportit aliernativ pa zhurmé etj).
Nga kjo piképamje kérkohet njé angazhim i pérbashkét dhe i qéndrueshém duke u mbéshtetur me
investime dhe politika gé reduktojné transportin me myjete motorike zhurmuese dhe ¢
zévendésojné me ato ¢ 1€ geta (mjete elekirike) efj. Nj& shgetésim i pranishém zhurmues gé
ldhet me fluksin e trafilut &shté dhe pérdorimi pa kriter 1 borive nga shoferét dhe pérdorimi i
(ubave t& modifikuara t& shiarkimit (marmida), & eilat hurmajné jashié normave dhe standardeve
t& prodhimit teknik & mjeteve (makina dhe motosgikleta). Nisur nga kjo, duhet gé € plotésohet
sinjalistika rrugore me kufizimet dhe ndalimet né pérdorimin.g borive, por, njékohésisht dhe me
informimin pér kufizimet ¢ shpejiésisé sé lejuar né gendrat grbanc. N¢ shumé akse urbane (brenda
njésive té treguara mé lart) drejtuesit ¢ mjeteve ngasi gjtési mbi normat ¢ lejuara, duke
bErs qé té rritet forca e férkimit me asfaltin, veprim gé shogéro  me nivele mé t€ larta zhurmash.

Ndérhyrjet aktive & redukeimit €6 ndotjes akustike o
K&ty pérfehihen & gjithe ato masa & merren dircks mbi burimin ¢ zhurmés. Ato kané si qéllim

NE& kété grup pérmendim:

reduktimin e emetimeve zanore 1€ burimeve t€ zhurmay

- ndérhyrie mbi sistemin rrugor dhe mbi qar
- zvogélimi i fluksit t& trafikut
1. Zvogslimi i fluksit € trafikut
Reduktimi i volumit 3 trafikl "ma.ndoh'é't_;_, si njé zgjidhje kryesisht né zonat urbane ¢
cila duhet t8 shogérohet me alternativén e nd_éfﬁmit t¢ infrastrukturave i€ tjera ndihmése.

Nivelet ¢ zhurmés Sngen Ltrafiku varen edhe nga pérbérja e tij: garkullim i myeteve &
rénda apo autove ura apo motorra Késhiu, pér shpejtési & njéjta, mjetet e rénda prodhojné
emetime mé (& larta Zhurmash krahasuar me mjetet mé 1€ lehta.

Zhurma ¢ mjeteve té rénda gshié kryesishi bezdisése gjaté priudhés s& natés, ku cdo 1évizje e tyre
shkakton zgjime dhe bezdisie t& gjumit.

Pér reduktimin ¢ nivelit t& zhurmave gé 1 detyrohet mjetcve t& rénda rekomandohet t8 aplikohen
limitime né orarin ¢ garkullimit & tyrc, keyesisht gjaté natés dhe né fundjavé

2. Shpejtésia e 1€vizjes

Eshié njé jetér fakior g¢ ndikon né nivelin e zhurms s€ emetuar, Kéghen, nié dyfishim 1
shpejtésisé sjell njé rritie 1€ emetimeve prej ereth 12 dB. Eshié e kuptueshme pra, se sa i
réndtsishém Eshid kontrolli mbi shpejlésing né reduktimin ¢ niveleve zanore.

Reduktimi i shpejidsisé i lévizjes s& automjeteve arrihet me vendosjen e iregullave pér

limitin e shpejtéaiss / tabela & qarkullimit rragos ku vendosen kufizimet, oraret etj, kjo
shogéruar me njé sistem t€ rrepi€ kontrolli.

Vierésojmeé se ka edhe ményra té tjera, “mé shumé detyruese” né reduktimin e shpejiésisé.
Késhtu njé ményré éshid ngushtimin ¢ rrugés népérmjet ndérthurjes s irugés sé bicikletave,
trotuareve dlie elementéve arredues, vendparkimeve, ié cilét véshtirésojné rritjen ¢ shpejtésisé sé

garkullirait.
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NE pérgfithési kéto ndérhyrie lejojné 16 arrihet njé reduktint i zhurmave prej rreth 2-3 aB.

VLERESIMI DHE KLASIFIKIMI | ZHURMES NE TERRITOR

Klasifikimi akustik i bashkisé Patos pércakion kufijté e zhurmés (sipas pes€ klasave té
bazuara né karakieristikat e pérgjithshme & pérdorimit € tervitorit) g€ duhet 1€
respektohen népérgjithési (pérveg né raste & veganta si¢ jané nivelet e zhurmes sé
infrastrukturés rrugore, apoedhe Zonave & vecanta q& i pércakion né kété plan) i takon
bashkisé t& vazhdojé me klasifikimin akustik € territorit sipas analizés.

Burimet qé vijné ngn ambicntet tregtare, ambionto zbavitdse ( klube nate, bare ,
restoranie,disko efj) .

-Burimet fikse qé pérbéhen kryesisht dhe jo vetém ngg makinerit¢ dhe sisicmet ¢
iustaluara né shtépi, zyra, ambiente (€ zonave industriale, ndértimit etj.

-Burimet e l8vizshme pérbéhen kryesisht dhe jo__:__.s_;r'éfém nga au
njerézvedhe mallrave pra ai ¢ ¢ quajme irafik 1 wokinaye.

mjetet pér 1Evizjen ¢

Trafiku i automjeteve éshié né falt shiaktari mé i madh dhe mé i réndésishém i zhurmés
urbane. Shpérndarja e tij né t& gjithé territarin e banuar & populiata urbane i jeté e
ekspozuar ndaj késaj zhurme st n€ ambientet &s, né shtépi, rrugé, vende argétimi

eij.

Zhurma éshté ajo g€ detyrg
marrin masat, pér t€ vlerésn
dhe mbrojtjene shéndetit publik

Njé ndér qéllimé'tﬁ > ket i éshté pilérishi & sigurojé njé pasqyré (& pérditésuar
t¢ situatés akustike né etrltorm e Bashkisé Patos duke u bazuar né dispozitat ligjore
kombétare .

Me Vendim & Keéshillit Kombétar & Tesritorit nr. 02, daté 28.12.2020 éshié béré
Miratimi i Planit 8 Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Patos. Referuar dokumentit €
Planit t& Pérgjithshém Vendor , Sisternet territoriale 18 pérdorimit té territorit & Bashkise
Patos ndahet né
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- Sistemi urban.

- Sistemi natyrot.

- Sistemi bujqésor.

- Sistemi ujor.

- Sistemi infrastrukturor .

Tabela mé poshté tregon pérgindjen kundrejt té térés qé z& secili sistem:

TE DHEMST EKZISTUESE
siperfanja B
SISTEMI URBAN (LIS} 1000 .25 10.97
SISTERI IMFRASTRUETUROR (11} 12424 1.36
SISTER BLISESOR (B G466 PR
SISTERA MATYROR (WY 105361 11.5%
ESISTERA LICR 003 5550 .0

Nga sa mé sipér rezulton qé Sistemi Urban dhe Sisterni Infrastrulturor megjithése z&éné
pérgindjen mé t& vogél 12.33% té t& gjithé sistemit territorial, jané sistemet territoriale q€
prodhojné zhurmé dhe jané L& ekspozuar ndaj zhurmés.

Duke analizuar Sistemin Urban t& Territorit dhe referuar Kategorive t& Pérdorimit t& Tokés €
pércaktuar si né Planin e Pérgjithshém Vendor ashiu edhe né Pasapoitat e zhvillimit urban t€
Rregullores sé zbatimit t& kétij plani, pérfitojmé disa kategori té pérdorimit t& tokés ku secilés
prej tyre do i bashkéngjisim njé Klasé té zhurmés. Né kété ményré do t& kemi mé t& thjeshté
analizén e secilés zoné urbane dhe ekspozimin ndaj zhurmés i€ késaj zone.

Kategorité e pérdorimit té tokés dhe kiasat si né tabelén mé poshté:

Klasa

Pérdorimi i territorit

I

Zoné vecanérisht mbrojtur: né kété klasé b&jné pjesé zona né té cilat qetésia éshié
pjesé ¢ réndésishmé e pérdorimit & saj si: zonat e mbrojtura natyrore, zonat e
shérbimev publike si zonat spitalore, kopshtet, shkollat 9-vjecare, shkollat e mesme.
zonat ¢ destinuara pér géllime pushimi, zonat rezidenciale rurale, parget publike etj

IT

Zonat rezidenciale: né kété klasé béjné pjesé zona urbane me dendési mesatare dhe
t& ulét & popullsisé banuese , ku trafiku éshté kryesisht lokal dhe me prezencé t€
ulét 18 aktiviteteve komerciale dhe pa aktivitet indusrial.

I

Zona té pérziera: B&jné pjesé né kété klasé zonat urbane me trafik rrugor lokal ose
ndérqytetar, me densitet mesatar & popullatés, me prezencé (€ akiiviteteve tregtare,
zyra, aktivitete artizanale, dhe mungesé t& aktiviteteve industriale.

v

Zona me aktivitet njerézor intensiv: B&jné pjesé né kété klasé zonat urbane me
trafik rrugor intensiv, me densitet shumé té larté € popullatés, me prezence ié larté
t& aktiviteteve tregtare té shérbimit social dhe kulturor si klube nate, bare , restorante
¢ disko, me prozencé té aktiviteteve artizanale; zonat né aférsi té rrugéve té médha
apo linjave hekurudhore; zonat portuale apo zona me prezenct f€ limituar té
industrive.

A%

Zona kayesisht industriale: B&jné pjesé né kété klasé zonat me aktivitet t€ thelesuar
industrial me pérgindje t& vogél t&€ ndértesave pér banim.
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Nisur nga sa mé sipér referuar informacionit hartografik dhe tematik t& instrumentit t&
planifikimit, jané & pércakiuara garté cilat jané zonat ¢ pérdorimit t€ tokés .
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Shérbimet Publike.

Pérfshihen zonat e spitaleve, shkollave, zonat rezidenciale rurale, zonat e veganta me interes

historik, artistik etj .

N& bashking Patos gjenden rreth 27 institucione arsimore publike e private né cilat ofrohen shérbimet e
arsimit parauniversitar.
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METODOLOGIIA E PUNES

Referuar nenit 5 & ligjit ar. 50/2023 “Pér disa shiesa dhe ndryshime né ligjin ar. 9774, datgé
12.7.2007, “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, (€ ndiyshuar, bashkia
Patos éshié pérgjegiése pér marijen e masave pér mbrojtjen ¢ shéndetit dhe té mjedisit nga
veprimtarité ekonomike apo sociale q& [Eshejné zhurma brenda juridiksionit {€ saj népérmjet:
2} hartimit dhe zbatimit t& planeve vendore t& veprimit pér zhurmén, (€ cilat miratohen nga
lc&shilli i bashkisé;

b) hartézimit té zhurmeés;

¢) shpalljes s& zonave t& geta né njé mjedis t& banuar apo né€ njé mjedis & hapur dhe vendosjes
sé kufizimeve pér zhurmén né pérputhje me nivelet e lejuara t& zhurmave né mjedis dhe kriterst
¢ parashikuara né plamn vendor t& veprimit;

¢) kontrollit me pajisje t& certifikuara pér matjen e niveleve t&€ zhurmeés, t€ personave fiziké e
juridike, gé ushtrojné veprimtari gé IBshojné zhurmé, si dhe marrjen ¢ masave administrative,
pezullinin apo mbylljen e veprimtarive, qé nuk respektojné dispozitat e kétij ligji,
pérjashtim 18 veprimtarive qé& kontrollohen nga organet e (jera t€ pércakiuara né lkété ligj;

d) bashképunimit me strukturat e Policisé s& Shtetit pér zbatimin-e kétij ligji dhe akteve & dala
né zbatim & tij.

Né& zbatim t& ligjit nr. 50/2023 bashkia do té bEjé bler] ]en ¢ paps]eve t& certifikuara pér matjen
e nivelit t€ zhurmés brenda viti 2024.

Mijedisi 1 monitorimit

Nga sa u parashirua mé sipér pér vlerésimin e zhur mave, Sdo 8 pércakiohen akset kryesore 1€
" plka.t ]}mne objekieve t& ndjeshme ndaj

rrugéve, bulevardet kryesore, krygézimet e 1
zhurmave (spitale, shkolla, zona rezidenciale), et

Pirzgjedhia e pikave t8 vrojtimit

nga linja € ﬂﬁksu £ autorm
o pérzgjedhje ¢ majrésave & djeshem( banesa, insitucione shkollore, spitalore, etj)

o+ influencé e vogél -_,'burime_. e t& tjera t& ndyshme nga trafiku (psh kantiere ndértimi);
°  mungesé ¢ pengesave _mdls sonomeirit dhe linjés sé fluksit t& trafikut;

< gjendje & pranueshme ¢ tapetit t& rrugés (pa parreguilsi t€ médha, gropa, et}

« distancé e mjaftueshme nga stacioni i autobusit.

o aférsia e zonave té banuara nga zonat nga zona indusiriale.

Metoda e matjeve

Matjet do t& kryhen sipas nj€ plani pune dhe péreaktimeve né haitén e pikave t& matjeve. Matjet
do t& bithen né orét e pikut 18 Bvizjes duke kapur brenda 10 mintutave nje interval sa me madh
& zhumave nga l8vizja e automjeteve dhe duke regjistiuar vierat maksimale dhe burimin e
kétyre zhurmave.

Vierat ¢ gjeneruara do (8 pérpunohen duke mxjerré vierén mesatare dhe maksimale pér cdo piké
matjeje. Ké&to matje do t& pasqyrohen népérmjet grafikéve ku do t& evidentohet niveli mesatar
i zhurmés, e cila do té krahasohet me standartin shgipétar dhe até Evropiail

Milcrofoni do t8 vendoset né njé distancé 1 m nga fasada e ekspozuar ndaj zhurmés me nivele
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mé t& larta dhe kuota nga toka duhet 1€ jeté deri 4 m,

WNé rastet kur do t& keté mungesg 18 godinave, mikrofoni do t& vendoset né vende péicepiuese
scnsibél, Matjet do & béhen né mungesé ié reshjeve, mjegullés dhe borés; shpejiésia ¢ crés me
e vogél se 5 mfs; mikrofoni 1 mbrojtur me kufje anti eré.

Pér lehiési identifikimi pikave t8 matjeve do t'a vendosen nupia (emértime) ku do €€
adresohet sakté venddodlya e pikés.

HARTA E ZONIMIT TE ZHURMAVE NE TERRITOR

Haita ¢ zhurmave &shté paragitja ¢ & dhénave né njé situaté zhurmash ekzistuese ose i€
parashikuara né termat e treguesit t& zhurmés, q& tregon shkeljet e cdo vlere kufitare relevante
né fuqi, mumri i njerézve t& prelur né njé zoné ose numri | banesave t& ekspozuara ndaj vicrave
i# caktuara té ireguesit i€ zhurmés né zona t& caktuara.

1 zhurmés g8 éshié aktiviteti i
e shprehur kjo né treguesit

Kjo harté paraget nivelin ¢ zhurmés qé prodhohet (nga burimi

shérbimitsocial ekonomik), né fasadén mé t& ekspozuar & ndérte

e zhurmés.
Bazuar né dispozitat ligjore t& sipércituara, harta ¢ zhurmave pér bashkésité e popullsisé vé
njé theks £ vecanté né zhurmén ¢ emetuar nga : '

I. Trafiku rrugor.

2. Zonat me akiivitet ekonomik/industriat g€ pérdorin pajisje dhe makineri qé gjenerojné
zhurma né mjedis si sharra, elektromoioré, gjeneratoré, ¢ekic pneumatik efj.

3. Aktivitetet e shérbimit social dhe kultarosikliibe nate, bare restorante, disko etj.
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Plani lokal i menaxhimit & zZhurmave né miedis 2024-2029

B zona kryeslihl induntriste: itejos plese ne hite Masé sonat me abivitet te thebauar
industrial.

BASIIIA MALLAKASTFR

Drejtuese e Programit Anétaré té EMP

Bl%ﬁﬁi Aférdita Valbond Semanj lL{\u

Boreta Murati Joana Zeqitraj
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